
Ano VII - Edição Nº 085 de 5 de Maio de 2023

DATA: 05/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
URUOCA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Tuanny da Silveira Carneiro Leal

CPF: ***.275.833-**
em 05/05/2023 15:08:50
IP com n°: 192.168.0.2

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1564

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 085/2023 - 05/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

DIÁRIA DE VIAGEM: 048/2023 - DIÁRIA DE VIAGEM: 048/2023

DIÁRIA DE VIAGEM: 049/2023 - DIÁRIA DE VIAGEM: 049/2023

DIÁRIA DE VIAGEM: 050/2023 - DIÁRIA DE VIAGEM: 050/2023

DIÁRIA DE VIAGEM: 058/2023 - DIÁRIA DE VIAGEM: 058/2023

DIÁRIA DE VIAGEM: 058/2023 - DIÁRIA DE VIAGEM: 058/2023

DIÁRIA DE VIAGEM: 059/2023 - DIÁRIA DE VIAGEM: 059/2023

DIÁRIA DE VIAGEM: 120/2023 - DIÁRIA DE VIAGEM: 120/2023

EXTRATO

EXTRATO CONTRATUAL: 015/2022 /2023 - EXTRATO CONTRATUAL: 015/2022 

EDITAL

CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 006/2023 - CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 006/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 05/05/2023 15:08:50 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1564

2/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 085/2023 - 05/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PORTARIA - PORTARIA SEDUC Nº 048, DIA 05 DE MAIO DE 2023

PORTARIA SEDUC Nº 048, DIA 05 DE MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Camocim -CE, para participar do

I FÓRUM DE SECRETÁRIOS E EQUIPES MUNICIPAIS . O evento acontecerá no Regional de Desenvolvimento da Educação 4, Trav. Dr. 

João Tomé, S/N, Centro, Camocim - CE. No dia 10 DE MAIO DE 2023 e retornando no dia 10 DE MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

O Secretário Municipal da Educação Francisco das Chagas Pereira, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei Municipa l Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora, FABIANA SOARES CUNHA BARBOSA, residente na Rua General Sampaio, Nº 168, Bairro Brasília, Uruoca -

CE, ocupante do cargo de Orientadora do MAIS PAIC, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 10 DE MAIO DE 

2023 e retornando no dia 10 DE MAIO DE 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 40,00 (quarenta reais), totalizando R$ 40,00 (q uarenta reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca - CE, em 05 de maio de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA

  SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PORTARIA - PORTARIA SEDUC Nº 049, DIA 05 DE MAIO DE 2023.

PORTARIA SEDUC Nº 049, DIA 05 DE MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Camocim -CE, para participar do

I FÓRUM DE SECRETÁRIOS E EQUIPES MUNICIPAIS . O evento acontecerá no Regional de Desenvolvimento da Educação 4, Trav. Dr. 

João Tomé, S/N, Centro, Camocim - CE. No dia 10 DE MAIO DE 2023 e retornando no dia 10 DE MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

O Secretário Municipal da Educação Francisco das Chagas Pereira, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei Municipa l Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora, MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FREIRES , residente na Valdemar Rocha, 1318, Bairro Alecrim, Uruoca -

CE, ocupante do cargo de Supervisora Escolar, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 10 DE MAIO DE 2023 e 

retornando no dia 10 DE MAIO DE 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 40,00 (quarenta reais), totalizando R$ 40,00 (q uarenta reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca - CE, em 05 de maio de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PORTARIA - PORTARIA SEDUC Nº 050, DIA 05 DE MAIO DE 2023.

PORTARIA SEDUC Nº 050, DIA 05 DE MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Camocim -CE, para levar os 

participantes do I FÓRUM DE SECRETÁRIOS E EQUIPES MUNICIPAIS . O evento acontecerá no Regional de Desenvolvimento da 

Educação 4, Trav. Dr. João Tomé, S/N, Centro, Camocim - CE. No dia 10 DE MAIO DE 2023 e retornando no dia 10 DE MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

O Secretário Municipal da Educação Francisco das Chagas Pereira, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei Municipa l Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidor, EDUARDO ALVES DA SILVA, residente na Rua Benevides Moreira, Nº 587, Bairro Nossa Senhora do 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 05/05/2023 15:08:50 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1564

3/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 085/2023 - 05/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Livramento, Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 10 DE MAIO 

DE 2023 e retornando no dia 10 DE MAIO DE 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 24,00 (vinte e quatro reais), totalizando R$ 24 ,00 (vinte e quatro 

reais), para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca - CE, em 05 de maio de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA

  SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - PORTARIA -
PORTARIA SEGEST N° 058, 04 MAIO DE 2023.

PORTARIA SEGEST N° 058, 04 MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada a viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza – CE, com o 

objetivo de participar de Reunião sobre o processo de escolha dos Conselheiros Tutelares, que acontecerá no dia 09 de Maio de 2023 , 

Localizado no auditório da Procuradoria Geral da Justiça – PGJ, Situado à Av. General Alfonso Albuquerque Lima, nº 130 – Cambeba, Fortaleza.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , residente na Av. João Batista Vasconcelos, S/N, Distrito de 

Campanário, ocupante do Cargo de Secretário Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda , que se realizará 

no dia 09 de Maio 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 200,00 ( duzentos reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Marcelo Ferreira Gomes

Secretário Municipal da Gestão Pública

Portaria ASSESP 200/2022

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - PORTARIA - PORTARIA SEGEST N° 058, 04 MAIO DE 2023.

PORTARIA SEGEST N° 058, 04 MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada a viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza – CE, com o 

objetivo de participar de Reunião sobre o processo de escolha dos Conselheiros Tutelares, que acontecerá no dia 09 de Maio de 2023 , 

Localizado no auditório da Procuradoria Geral da Justiça – PGJ, Situado à Av. General Alfonso Albuquerque Lima, nº 130 – Cambeba, Fortaleza.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , residente na Av. João Batista Vasconcelos, S/N, Distrito de 

Campanário, ocupante do Cargo de Secretário Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda , que se realizará 

no dia 09 de Maio 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 200,00 ( duzentos reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Marcelo Ferreira Gomes

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 05/05/2023 15:08:50 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1564

4/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 085/2023 - 05/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Secretário Municipal da Gestão Pública
Portaria ASSESP 200/2022

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - PORTARIA - PORTARIA SEGEST N° 059, 04 MAIO DE 2023.

PORTARIA SEGEST N° 059, 04 MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada a viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza – CE, com o 

objetivo de Participar de Seminário Alusivo ao Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescen tes, que 

acontecerá no dia 11 de Maio de 2023 , Localizado no Auditório da universidade  do PARLAMENTO Cearense, situado à Rua Barbosa de 

Freitas, 2674 – anexo 2 – Dionísio Torres, Fortaleza – CE, CEP: 60310-241.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE , residente na Av. João Batista Vasconcelos, S/N, Distrito de 

Campanário, ocupante do Cargo de Secretário Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda , que se realizará 

no dia 11 de Maio 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 200,00 ( duzentos reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Marcelo Ferreira Gomes

Secretário Municipal da Gestão Pública

Portaria ASSESP 200/2022

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA SEMSA Nº 120, DIA 05 DE MAIO DE 2023.
 

PORTARIA SEMSA Nº 120, DIA 05 DE MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando a paciente 

Rosangela de Oliveira com acompanhante, para consulta no ICC – Instituto do Câncer do Ceará. A paciente Clara Maria da Silva Lima com 

acompanhantes, para consulta no Instituto CAVIVER. O paciente Francisco Ravi Gomes Pires com acompanhantes, para consulta no Hospital 

Albert Sabin e a paciente Maria Elinete Teixeira de Assis, para consulta no Hospital Santa Casa. No dia 05 DE MAIO DE 2023 e retornando no 

dia 05 DE MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparad a na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR, residente na Rua João Almeida, S/N, Roberto Dourado – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 05 DE MAIO DE 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (S essenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 05 de Maio de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS - EXTRATO -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 05/05/2023 15:08:50 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1564

5/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 085/2023 - 05/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS, ATRAVÉS DE 

SEU SECRETÁRIO, ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

008/2023, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 015/2022 ASSESP.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO

CONTRATADO: MARDONIO ALEXANDRINO MARQUES

CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA

VALOR: 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)

PRAZO: DO DIA 02/05/2023 ATÉ O DIA 30/10/2023.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 6 (SEIS) MESES.

URUOCA - CE, 02 DE MAIO DE 2023.

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA    
Secretário de Desenvolvimento Rural,

Meio Ambiente dos Recursos Hídricos

Port. ASSESP 206/2022

RECURSOS HUMANOS - EDITAL - 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 006/2023

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada n este ato por 

sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital Nº 015/2022 -ASSESP, para composição de banco de Recursos 

Humanos de servidores para atender as necessidades temporárias das atividades das Secretarias da Saúde, Educação, do Desenvol vimento Social, 

Trabalho, Empreendedorismo e Renda, da Gestão Pública, de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos e Secr etaria da 

Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto. RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo relacionados, a se fazerem 

presentes, entre os dias 08 e 09 de Maio de 2023 (segunda -feira e terça-feira), das 08hrs às 11:30hrs e das 14hrs às 16hrs na Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João Rodrigues, Nº 173, Cen tro, Uruoca-

CE.

AUXILIAR DE PROFESSOR

FRANCISCO BRENO DE OLIVEIRA SAMPAIO CAMPANARIO AUXILIAR DE PROFESSOR

Maria Tamires Vasconcelos Moreira

Chefe de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Setor Pessoal

Portaria N°212/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 05/05/2023 15:08:50 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1564

6/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 085/2023 - 05/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino
Prefeito(a)

Raul Conrado Fernandes Moreira
Vice-Prefeito(a)

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda

Tuanny da Silveira Carneiro Leal
Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais

Antonio Eraldo Batista Lima
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Rural e dos Recursos Hídricos

Renan Rocha Aquino
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e 
Turismo

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito

Samuel Moreira Macedo
Secretaria da Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 05/05/2023 15:08:50 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1564

7/7www.uruoca.ce.gov.br


